
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Adenda Conv. Esp. - Caracterización reservorios / FAMAF-YTEC-CONICET // EX-
2022-00645949-UNC-ME#FAMA
F

 
VISTO

El Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA (UNC);

La Ordenanza HCS UNC Nº 06/2012 sobre la suscripción de convenios en el ámbito de la UNC;

El convenio específico de investigación y desarrollo suscripto el 7 de agosto de 2020 entre la
FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN (FAMAF) de la UNC,
YPF TECNOLOGÍA S.A (Y-TEC) y el CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES
CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS (CONICET);

La Resolución RD-2020-175-E-UNC-DEC#FAMAF aprobatoria del convenio específico antes
mencionado;

La nota fechada el 17 de agosto de 2022, dirigida a la decana de la FAMAF, en la que se solicita
autorización para la incorporación de una adenda al convenio de referencia; y

CONSIDERANDO

Que la adenda solicitada propone únicamente la modificación del plazo de vigencia del convenio
especifico original, prorrogándolo por doce (12) meses, y previendo un presupuesto de ejecución
acorde a dicha prórroga para las tareas a realizar durante ese período;

Que las tareas en cuestión se detallan en los anexos a la adenda;

Que en el anexo a la presente se consigna la adenda en cuestión;

Que el monto total previsto para financiar las actividades contempladas en la adenda tramitada es
de PESOS SEIS MILLONES ($ 6.000.000) a abonarse en cuatro cuotas (4) del 25% del total cada
una, a cancelarse en forma trimestral;

Que el Área Económico Financiera de la Facultad ha emitido el correspondiente informe sin
expresar objeciones a la adenda;

Que la Asesoría Jurídica de la Facultad ha tomado la debida intervención manifestando la



inexistencia de impedimentos para el dictado del acto administrativo;

Por ello,

LA DECANA

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar la adenda al convenio específico de investigación y desarrollo suscripto el 7
de agosto de 2020 entre la FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y
COMPUTACIÓN (FAMAF) de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA (UNC), YPF
TECNOLOGÍA S.A (Y-TEC) y el CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y
TÉCNICAS (CONICET), que como anexo se adjunta a la presente.

ARTÍCULO 2º: Establecer que la adenda en cuestión únicamente prorroga por el lapso de doce
(12) meses desde su firma la vigencia del convenio referido, fijando un nuevo presupuesto para las
tareas a realizar durante el período extendido, las cuales se detallan en los respectivos anexos a
aquélla.

ARTÍCULO 3º: Determinar que el monto fijado para las actividades contempladas por la adenda
durante el período de la prórroga es de PESOS SEIS MILLONES ($ 6.000.000).

ARTÍCULO 4º: Dejar constancia que las restantes cláusulas y condiciones del convenio específico
original permanecen sin cambios.

ARTÍCULO 5º: Notifíquese, publíquese y archívese.





 
 


 
 


EX-2022-00645949-UNC-ME#FAMAF 
 


ANEXO 
(Convenio específico entre la FAMAF (UNC), Y-TEC y CONICER para caracterización de reservorios de 


hidrocarburos en el IFEG) 
 


ADENDA N° 1  
AL  


CONVENIO ESPECÍFICO DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 
ENTRE EL  


CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉNICAS, 
YPF TECNOLOGÍAS S.A 


Y LA 
FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN 


DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


PARA 
LA CARACTERIZACIÓN DE RESERVORIOS DE HIDROCARBUROS EN EL 


INSTITUTO DE FÍSICA “ENRIQUE GAVIOLA” 
 
 
Entre el CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS 
(denominado en adelante “CONICET”), representado en este acto por su Gerente de 
Vinculación Tecnológica, Lic. Sergio ROMANO (DNI: 33.024.492 ), con domicilio legal 
en Godoy Cruz 2290 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; la FACULTAD DE 
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN de la UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CÓRDOBA (denominada en adelante la “FAMAF”), representada en 
este acto por su decana, Dra. Silvia Patricia SILVETTI (DNI: 12.997.939), con domicilio 
legal en Av. Medina Allende S/N, Ciudad Universitaria, Ciudad de Córdoba, Argentina; 
e YPF TECNOLOGÍA S.A. (denominado en adelante “Y-TEC”), CUIT N° 30-71374850-
8, representada en este acto por el Ing. Santiago SACERDOTE (DNI: 24.424.605) en 
su carácter de apoderado y director General, con domicilio legal en Macacha Güemes 
515 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina, y en conjunto denominadas 
las “Partes”, acuerdan celebrar la presente Adenda, en adelante la “Adenda”, la cual se 
sujetará a las siguientes cláusulas y condiciones: 
 
ANTECEDENTES. 
 
Considerando:  
 
- Que las Partes celebraron un convenio específico de investigación y desarrollo con 


fecha 07 de agosto del 2020 (en adelante, el “Convenio Original”), con el objeto de 







 
 


 
 


desarrollar las metodologías para la caracterización de reservorios, tanto de 
petróleo como de gas no-convencionales. 
 


- Que las Partes manifiestan interés en extender el plan de trabajo propuesto en el 
convenio original, llevando adelante las actividades que se detalla en el Anexo I 
con el presupuesto presentado, Anexo II. 
 


- Que, por lo expuesto, las Partes acuerdan celebrar la presente Adenda N° 1 al 
Convenio Original, sujeta a las cláusulas que se detallan a continuación. 


 
PRIMERA. OBJETO: La presente Adenda tiene por objeto extender el plan de trabajo 
del convenio original, según consta en el Anexo I con una duración de 12 meses desde 
la firma de la presente, con su respectivo presupuesto, conforme se detalla en el Anexo 
II. 
 
SEGUNDA. INALTERABILIDAD DE LAS CLÁUSULAS: El resto de las cláusulas que 
no se modifican en la presente Adenda mantienen plena vigencia y se mantienen 
inalterables.   
 
En prueba de conformidad, se firman tres (3) ejemplares de un mismo tenor y a un solo 
efecto, en la Ciudad de Córdoba, Argentina, a los ……... días del mes de octubre del 
año 2022. 







 
 


 
 


ANEXO I 
(Conv. Esp. CONICET-YTEC-FAMAF/UNC para la caracterización de 


reservorios de hidrocarburos en el IFEG) 
  


PLAN DE TRABAJO 
 


A. PLAN DE ACTIVIDADES  


Nº 1.ACTIVIDA
D  2. DESCRIPCION 3.ENTREGABLES 


4.RESPONSAB
LE DEL 


ENTREGABLE 


1 


Tipificación y 
cuantificació
n de 
poblaciones 


Asignación y/o 
cuantificación de 
poblaciones (CBW, agua 
estructural, fluidos libres, 
materia orgánica/bitumen, 
fluidos en matriz orgánica). 
Mediciones mapas T1-T2 2 
MHz en Y-TEC, FAMAF 
con 20 MHz y/o 300 MHz. 
Muestras: Afloramiento y/o 
muestras subsuelo en 
distintas condiciones (“as 
received”, secas, 
saturadas, etc.). 


Presentación de 
informe oral y escrito 


con metodología 
desarrollada y 


resultados 
obtenidos. 


Rodolfo Acosta 


2 
Medición de 
volumen bulk 
y porosidad 


Determinar en cutting el 
volumen bulk y la porosidad 
utilizando el equipo de 
RMN 20 MHz 


Presentación de 
informe oral y escrito 


con metodología 
desarrollada y 


resultados 
obtenidos. 


Rodolfo Acosta 


3 


Determinar 
Peso 
Molecular de 
HPAM 


Desarrollo metodología 
para determinar el peso 
molecular de las 
poliacrilamidas de alto peso 
molecular (parcialmente 
hidrolizadas) con RMN 300 
MHz y luego aplicar en Y-
TEC (sonda de líquido) y 
estudio de polímeros 
asociativos 


Presentación de 
informe oral y escrito 


con metodología 
desarrollada y 


resultados 
obtenidos. 


Rodolfo Acosta 







 
 


 
 


 
 
B. CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES 


 
Tarea Año 2022: Meses 


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1        X X X X X 
2        X X X X X 
3          X X X 
4          X X X 
5        X X X X X 
6        X X X X  


 
Tarea Año 2023: Meses 


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 X X X X X X X      
2 X X X          
3 X X X X X X X      
4 X X X X X X X      


 


4 
Caracterizaci
ón de 
kerógeno 


Determinación de 
espectros de 13C (300 
MHz) en kerógenos 
extraídos. Correlación con 
mediciones de madurez por 
otros métodos y cinética de 
transformación. 


Presentación de 
informe oral y escrito 


con metodología 
desarrollada y 


resultados 
obtenidos. 


Rodolfo Acosta 


5 
Algoritmos 
de inversión 
numérica 


Adaptar e implementar 
algoritmos existentes para 
la deconvolución de 
señales gaussianas 
presentes a tiempos cortos, 
asociadas a la presencia de 
materia orgánica 


Presentación de 
informe oral y escrito 


con metodología 
desarrollada y 


resultados 
obtenidos. 


Rodolfo Acosta 


6 


Análisis de 
implementaci
ón de 
Secuencias 
RMN 


Análisis de factibilidad para 
implementar secuencias de 
RMN en campo bajo en 
herramientas de pozo 
comerciales. 


Presentación de 
informe oral y escrito 


con metodología 
desarrollada y 


resultados 
obtenidos. 


Rodolfo Acosta 







 
 


 
 


5             
6             


 
C. RESULTADOS ESPERADOS Y CAMPO DE APLICACIÓN DE LOS RESULTADOS 


 
A) Resultados Esperados: El objetivo central del presente convenio es desarrollar 


metodologías para determinar la cantidad de materia orgánica y porosidad de 
rocas de reservorios no convencionales realizar una correcta tipificación de 
fluidos, que incluya no sólo la cantidad de hidrocarburo y agua de formación, 
sino también su distribución dentro de las porosidades orgánicas e inorgánicas y 
la caracterización de polímero de alto peso molecular para la recuperación 
mejorada de petróleo. Se prevé la generación de resultados patentables y 
publicables como así también el desarrollo de métodos para ser incorporados a 
las plataformas de prestaciones de servicios tanto de YTEC como de IFEG.  


  
B) Campo de Aplicación: Industria del petróleo, particularmente en la explotación 


de yacimientos de hidrocarburos no convencionales. 
 
D. GRUPO DE TRABAJO 
 


 
1-APELLIDO Y 


NOMBRE 


 
2-


INSTITUCIÓN 


 
3-CUIL 


 
4-


CATEGORÍA 


 
5-FUNCIÓN 


ACOSTA, Rodolfo 
Héctor 


IFEG/UNC 2021393664
7 


Independient
e 


Inv. 
Responsable 


MONTI, Gustavo 
Alberto 


IFEG/UNC 2014969415
4 


Principal Investigador 


GARRO LINCK, 
Yamila 


IFEG/UNC 2729146694
5 


Adjunto Investigador 


VELASCO, Manuel 
Isaac 


IFEG/UNC 2031356580
8 


Adjunto  Investigador 


FRANZONI, María 
Belén 


IFEG/UNC 2728767020
1 


Adjunto Investigador 


BELFANTI, Diego IFEG/UNC 2031062706
3 


CPA - 
Técnico  


Técnico 


 
 


E. PERSONAL DE CONTRAPARTE 
 


1-APELLIDO Y NOMBRE 2-INSTITUCIÓN 3-CUIL 
SMAL, Clara YTEC 23257014134 







 
 


 
 


MASIERO, Diana María Alejandra YTEC 27169612752 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
 


 
 


ANEXO II 
(Conv. Esp. CONICET-YTEC-FAMAF/UNC para la caracterización de 


reservorios de hidrocarburos en el IFEG) 
 


PRESUPUESTO 
 
1- Precio y Forma de Pago: El monto total de la adenda es de $ 6.000.000 y se 


abonará en 4 cuotas de manera trimestral del 25 % cada una de ellas. La condición 
para liberar fondos será contra certificación de los entregables por parte YTEC.  


 
 





	numero_documento: RD-2022-460-E-UNC-DEC#FAMAF
	fecha: Viernes 9 de Septiembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-09-09T13:29:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-09T15:51:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-09T15:51:19-0300
	GDE UNC




